
COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

 (Città Metropolitana di Messina)  
 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326 
PEC: comunemalfa@pec.it  

C.F. 81001030832 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 
N.Settoriale 206                                                                                                               N. Reg.Gen. 515 del 
22.08.2023 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

I SETTORE - UFFICIO AMMINISTRATIVO – GIUSEPPE GARITO 
 

 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE PER FORNITURA MATERIALE LITOGRAFICO PER  EVENTO  
CULTURALE  'JEAN  HOUEL PITTORE DEL RE'. DITTA GRAFICHE SALERNO SRL.         
 

Premesso: 
che con deliberazione n. 53 del 5 giugno 2023 questa Giunta ha approvato il progetto della mostra 
“Jean Houel. Il primo reporter alle Isole Eolie 1779” proposta dai curatori dr Antonio Le Donne e dr 
Calogero Ferrotti, componenti della Associazione CIRCE (Centro internazionale di ricerca e cultura 
eoliana); 
che con la predetta deliberazione si stabiliva, altresì, di “sostenere una parte dei costi 
dell’iniziativa, secondo le necessità che emergeranno nella prossima fase esecutiva e di confronto 
con le autorità regionali e metropolitane”; 
che il Comune di Malfa si prende carico delle spese di allestimento della mostra (manifesti, 
locandine, brochure, pannelli illustrativi) per come progettato dai due curatori ai quali, con la 
richiamata deliberazione n. 53/2023, è stato affidato il compito di effettuare tutte le iniziative utili 
per l’ottimale realizzazione della iniziativa espositiva, che, peraltro, hanno anche affrontato 
personalmente alcune spese preliminari, salvo eventuale rimborso a seguito di documentata 
richiesta; 
che con delibera di G.M. n.96 del 07.08.23, esecutiva l’amministrazione Comunale ha dato 
direttive affinché il Responsabile dell’ufficio Amministrativo possa individuare , con urgenza, uno o 
più contraenti , per forniture e servizi  per l’allestimento della mostra (manifesti, locandine, 
brochure, pannelli illustrativi), assegnando allo stesso la relativa risorsa pari ad €.5.000,00 
complessivi da imputare sul Cap.lo 1531-00 del bilancio comunale; 
Visto il preventivo di spesa proposto dalla Ditta Grafiche Salerno srl via Ludovico Ariosto, 51/a-b -
90144 Palermo (PA) Part. Iva n.05954820824,  per   la stampa di n.500 brochure f.to A/5 da 36 
pagine  stampate in quadricromia su carta patinata opaca 150 gr + copertina stampata 2 lati in 
quadricromia su carta patinata opaca 250 gr. Plastificata in opaco un lato , allestimento punti 
metallici, n.50 manifesti f.to 70x100 stampati in quadricromia su carta u.m. 120 gr.,  n. 1000 
locandine f.to 35x50 stampate in quadricromia su carta patinata 150 gr, n.70 pannelli f.to 70x100 
stampati su lato su forex da 5 mm, n.1 realizzazione  ed impostazione grafica del materiale , per un 
totale complessivo pari ad €.4.098,00 oltre Iva; 
Considerato che, in applicazione dell'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in 

mailto:comunemalfa@pec.it


COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

 (Città Metropolitana di Messina)  
 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326 
PEC: comunemalfa@pec.it  

C.F. 81001030832 
________________________________________________________________________________ 

 

 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto l'art. 49, comma 6 del D. Lgs n. 36/2023, il quale prevede di andare in deroga all'applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
Visto l'art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede anche di procedere 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
Vista la documentazione trasmessa a corredo dalla pratica; 
Considerato che per la realizzazione della stampa di materiale tipografico per evento culturale 
“Jean Houel pittore del Re”, occorre procedere ad impegnare la relativa somma complessiva pari 
ad €.5.000,00 sul Cap.lo 1531-00 del bilancio comunale; 
Viste le vigenti disposizioni in materia;  
Visto il Nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
Vista la L. n° 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 76/20, (così detto Decreto di 
Semplificazione);  
Visto l’ord. A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Vista la Determina Sindacale n. 44 del 28.09.22 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di P.O. del 1° Settore Amministrativo;  
Attestato ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis L.241/90 e ss. mm. e ii. e dell'art.6, comma 2, del 
D.P.R. n.62/2013, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado,  

DETERMINA 
1. La superiore premessa forma parte integrante della presente determinazione;  
2. Di affidare alla Ditta Grafiche Salerno srl via Ludovico Ariosto, 51/a-b -90144 Palermo (PA) Part. 
Iva n.05954820824,  la fornitura del seguente materiale tipografico : stampa di n.500 brochure f.to 
A/5 da 36 pagine  stampate in quadricromia su carta patinata opaca 150 gr + copertina stampata 2 
lati in quadricromia su carta patinata opaca 250 gr. Plastificata in opaco un lato , allestimento 
punti metallici, n.50 manifesti f.to 70x100 stampati in quadricromia su carta u.m. 120 gr.,  n. 1000 
locandine f.to 35x50 stampate in quadricromia su carta patinata 150 gr, n.70 pannelli f.to 70x100 
stampati su lato su forex da 5 mm, n.1 realizzazione  ed impostazione grafica del materiale per 
l’importo complessivo pari ad €.4.999,56 compreso Iva  alle condizioni descritte nel documento di 
offerta ;  
• la Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’alt. 3 della legge n. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento; 
• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento costituisce causa 
di risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010;   
• l’Amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento alla Ditta e con interventi di controllo 
ulteriori, l’assolvimento da parte della stessa degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
3. Di impegnare la somma complessiva pari ad €.5.000,00 sul Cap.lo 1531-00 del bilancio 
comunale; 

mailto:comunemalfa@pec.it


COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

 (Città Metropolitana di Messina)  
 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326 
PEC: comunemalfa@pec.it  

C.F. 81001030832 
________________________________________________________________________________ 

 

 

4. Dare atto che la liquidazione avverrà a presentazione di regolare ricevuta, con successiva 
determinazione;   
5. Di dare atto che per la presente fornitura il CIG è: n. Z5D3C31F08; 
6. Di notificare il presente atto, alla Ditta Grafiche Salerno srl;  
 7. Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune.  
Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e diverrà esecutivo dopo l’acquisizione del 
predetto visto.                                                                      
                                                     
                                                        Il Responsabile del Settore Amministrativo  
                                                                                      G. Garito                                                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comunemalfa@pec.it




















 

 

COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

(Città Metropolitana di Messina) 
 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326 
PEC: finanzatributi@pec.comune.malfa.me.it 

C.F. 81001030832 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINA N.206 DEL 11.08.2023 RESP. UFF. GIUSEPPE GARITO 
 
 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 
VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di 
cui alla presente determina. 
 
 

 
Anno Impegno Capitolo/Art. Importo CIG Beneficiario 

2023 909 153100 - 1 5.000,00 Z5D3C31F08 GRAFICHE SALERNO SRL 

 
 
 

Malfa lì, 21.08.2023 
 

                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                         ADRIANA LA MANCUSA 

                                                                                        
                                                                                           (Firmato digitalmente) 

mailto:finanzatributi@pec.comune.malfa.me.it


 

 

COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

(Città Metropolitana di Messina) 
 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326 
PEC: comunemalfa@pec.it 

C.F. 81001030832 
 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

22.08.2023 
 

Determina Reg. Gen. 515 del 22.08.2023 
 
 
Il sottoscritto attesta che l’atto avente come oggetto: 
DETERMINA  A  CONTRARRE PER FORNITURA MATERIALE LITOGRAFICO PER  EVENTO  CULTURALE  
'JEAN  HOUEL PITTORE DEL RE'. DITTA GRAFICHE SALERNO SRL.         
sarà pubblicato all’albo di questo Comune dal giorno 22.08.2023 al giorno 06.09.2023 

 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
               GIUSEPPE GARITO 
 
               (Firmato digitalmente) 

 
  
 

mailto:finanzatributi@pec.comune.malfa.me.it

		2023-08-22T10:22:52+0200
	Approvo il documento


		2023-08-21T10:45:59+0200
	Approvo il documento


		2023-08-22T10:25:58+0200
	Approvo il documento




